
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 618-2021  -   Seduta N° 3682   -   del 16/07/2021 - Numero d’Ordine 29

NP/2021/221983

Oggetto Anticipazione al 30 luglio 2021 della chiusura dello sportello per la 
presentazione delle richieste di Bonus Assunzionali nel Settore del Turismo 
in attuazione del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo di cui all’Avviso 
pubblico approvato con deliberazione della Giunta Regionale 04 giugno 
2021, n. 474

Struttura Proponente Settore politiche del lavoro e Centri per l'impiego

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X



Marco SCAJOLA Assessore X

5 3

Relatore alla Giunta BERRINO Giovanni

Con l'assistenza del Dirigente Generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del  Segretario Generale 
Avv. Pietro Paolo Giampellegrini  e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 17 sub D

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale 30 marzo 2021, n. 258 con la quale 
è stato approvato lo schema di Accordo per l’attuazione degli interventi a sostegno delle 
imprese e dei lavoratori del settore del turismo per fronteggiare l’emergenza Covid-19 – 
Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo” – edizione 2021;
PRESO ATTO che il Patto approvato ex d.G.R. 258/2021 e siglato tra Regione Liguria e le 
Parti Sociali conferma l’articolazione di quanto realizzato nell’ambito “Piano Straordinario di 
supporto al Settore del Turismo – Emergenza Covid-19” approvato da Regione Liguria nella 
primavera 2020 in risposta alla crisi economica conseguente alla pandemia di Covid-19 ed 
è, dunque, strutturato in due linee di intervento:

- linea di intervento a favore delle persone;

- linea di intervento a favore delle imprese;

PRESO ATTO, altresì, che il suddetto Patto contiene le linee generali degli interventi messi 
in campo da Regione Liguria a sostegno del Settore ed è propedeutico all’emanazione degli 
Avvisi Pubblici di attuazione delle misure;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 04 giugno 2021, n. 474 “Approvazione 
Avviso pubblico per l’erogazione di Bonus Assunzionali nel Settore del Turismo in attuazione 
del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo – Impegno di euro 2.000.000,00 e 
accertamento di euro 1.700.000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020”, codice CUP: 
G39J21008030009;
CONSIDERATO che l’Avviso approvato con la citata d.G.R. 474/2021 è stato emanato con 
l’obiettivo di supportare il Settore del Turismo, volano dell’economia e dell’occupazione 
ligure pesantemente colpito dalla crisi occupazionale ed economica legata agli effetti della 
pandemia da Covid-19, attraverso l’erogazione di incentivi assunzionali che aiutino le 
imprese nella fase di uscita dell’emergenza, attenuando parzialmente il costo del lavoro 
sostenuto;
PREMESSO che l’attività di concessione ed erogazione dei Bonus Assunzionali è stata 
affidata alla Società Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – FI.L.S.E. S.p.A. (di 
seguito FI.L.S.E.) e che i rapporti tra Regione Liguria e la società “in house” sono regolati 
da apposita convenzione, il cui schema è stato approvato con la già citata deliberazione 
della Giunta Regionale 474/2021;
CONSIDERATO che il Paragrafo 7 dell’Avviso per erogazione dei Bonus Assunzionali in 
argomento dispone […]  “l’istruttoria delle domande di Bonus viene effettuata da FI.L.S.E. 
con procedura a sportello. Non sono previste graduatorie di ammissione, le domande 
vengono esaminate in base all’ordine cronologico di presentazione. Nello specifico, l’ordine 
cronologico è determinato dalla data di invio delle domande e, nel caso di più domande 
inviate nella stessa data con contestuale esaurimento della dotazione finanziaria 
disponibile, si procederà con sorteggio” […];
TENUTO CONTO che possono presentare domanda per il riconoscimento dell’incentivo 
assunzionale:

a) le imprese del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro 
consorzi) di cui ai codici ATECO individuati dal Paragrafo 5 dell’Avviso pubblico che 
abbiano stipulato contratti di lavoro a tempo determinato di durata pari ad almeno 4 



mesi a decorrere dal 15 marzo 2021;
b) le imprese del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro 

consorzi) in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale 04 luglio 2019, n. 574 che abbiano provveduto 
ad assumere nel periodo compreso tra il 01/12/2019 e il 23/04/2020 e che, a causa 
della chiusura anticipata del sopra detto Avviso da parte dell’Amministrazione 
regionale determinata dall’esigenza di avviare con tempestività un nuovo strumento 
di incentivazione per fronteggiare l’emergenza Covid-19, non abbiano avuto il tempo 
necessario per presentare la domanda a FI.L.S.E.;

SOTTOLINEATO che l’Avviso pubblico fissa differenti termini finali di presentazione delle 
domande in base alla tipologia di impresa (anche in formata cooperativa o consorziale) 
richiedente e, in particolare, per le imprese di cui alla tipologia a) la scadenza è fissata al 31 
dicembre 2021, mentre per le imprese di cui alla tipologia b) le richieste devono pervenire 
entro il 23 luglio 2021;
VISTO che la dotazione finanziaria dell’Avviso, pari a euro 1.900.000,00 a valere sul POR 
FSE 2014-2020 – Asse I Occupazione – PdI 8i, Obiettivo specifico 8.5, Azione 8.5.1, è 
impiegata per la copertura delle domande presentate da entrambe le tipologie di imprese, 
senza predeterminazione di quote finanziarie tra le due categorie;
RILEVATO che dal monitoraggio effettuato da FI.L.S.E., in qualità di Soggetto concedente 
ed erogatore degli incentivi, emerge che dopo solamente 15 giorni dall’apertura dello 
sportello, avvenuta in data 22 giugno u.s, è già pervenuto un numero particolarmente 
elevato di domande tramite il sistema “Bandi on line”;
PRESO ATTO che l’Avviso pubblico in argomento rientra tra le misure strategiche messe in 
campo da Regione Liguria a sostegno del Settore del Turismo, volano dell’economia ligure, 
in quanto lo strumento dei Bonus Assunzionali, già operativo nel corso dell’anno 2020, ha 
consentito alla Regione di ridurre la contrazione dell’occupazione in un Settore fortemente 
interessato dalle limitazioni imposte per ridurre la diffusione del contagio da Covid-19;
CONSIDERATO che gli incentivi occupazionali, promuovendo l’inserimento lavorativo e 
sostenendo inoltre il settore economico di riferimento, sono uno strumento in cui Regione 
intende investire economicamente, assicurando alle imprese richiedenti e in possesso dei 
requisiti di beneficiare dei Bonus;
PRESO ATTO che in data 12 luglio 2021 si è svolto l’incontro, in modalità videoconferenza, 
tra Regione Liguria e le Parti sociali firmatarie del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo 
di cui alla già citata d.G.R. 258/2021 in occasione del quale l’Assessore al Lavoro e Politiche 
attive dell’Occupazione, Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni sindacali, Turismo, Fiere 
turistiche e Grandi eventi ha comunicato l’intenzione dell’Amministrazione regionale di 
anticipare la chiusura dello sportello per la presentazione delle richieste di agevolazione da 
parte delle imprese di cui alla tipologia a) al fine di non generare un overbooking di richieste 
che non consenta a Regione di garantire la copertura finanziaria a tutte le richieste 
pervenute;
RITENUTO pertanto NECESSARIO disporre, con il presente atto, la chiusura dello sportello 
online al 30 luglio 2021 per le imprese di cui alla tipologia a);
DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande di Bonus per l’imprese, 
di cui alla tipologia b) resta fissata per il giorno 23 luglio 2021, così come previsto dal già 
citato Paragrafo 7 dell’Avviso in argomento;
RITENUTO di:



- autorizzare il Settore Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a dare diffusione alla 
presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito Internet della Regione Liguria 
all’indirizzo www.fse.regione.liguria.it -  Sezione bandi del fondo sociale europeo 
2014-2020, all’indirizzo www.regione.liguria.it – Sezione Bandi Avvisi, nonché nella 
sezione lavoro del sito regionale (Bandi e Gare aperti) in calce alla d.G.R. 474/2021 
e ai successivi allegati già pubblicati;

- trasmettere il presente provvedimento alle Parti sociali firmatarie del Patto per il 
Lavoro nel Settore del Turismo affinché ne diano diffusione tramite i propri canali 
informativi;

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, Trasporti, 
Rapporti con le Organizzazioni sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi, Giovanni 
Berrino 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di dare atto che con deliberazione della Giunta Regionale 04 giugno 2021, n. 474 è 

stato approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione di Bonus Assunzionali nel Settore 
del Turismo in attuazione del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo ex d.G.R. 
258/2021;

2. di dare atto che il predetto Avviso costituisce una misura adottata da Regione Liguria 
per fronteggiare l’emergenza occupazionale conseguente alla pandemia da Covid-
19 nel Settore del Turismo, volano dell’economia e dell’occupazione ligure;

3. di dare atto, altresì, che l’elevato numero di richieste di Bonus già pervenute a 
FI.L.S.E. tramite il sistema “Bandi on line” rende necessario anticipare al 30 luglio 
2021 la chiusura dello sportello online riservato alle imprese del Settore del Turismo 
(anche costituite in forma cooperativa e loro consorzi) di cui ai codici ATECO 
individuati dal Paragrafo 5 dell’Avviso pubblico che abbiano stipulato contratti di 
lavoro a tempo determinato di durata pari ad almeno 4 mesi a decorrere dal 15 marzo 
2021;

4. di confermare la chiusura al 23 luglio 2021 dello sportello online riservato alle imprese 
del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro consorzi) in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale 04 luglio 2019, n. 574 che abbiano provveduto ad assumere nel 
periodo compreso tra il 01/12/2019 e il 23/04/2020 e che, a causa della chiusura 
anticipata del sopra detto Avviso da parte dell’Amministrazione regionale determinata 
dall’esigenza di avviare con tempestività un nuovo strumento di incentivazione per 
fronteggiare l’emergenza Covid-19, non abbiano avuto il tempo necessario per 
presentare la domanda a FI.L.S.E;

5. di autorizzare il Settore Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a dare diffusione 
alla presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito Internet della Regione 
Liguria all’indirizzo www.fse.regione.liguria.it -  Sezione bandi del fondo sociale 
europeo 2014-2020, all’indirizzo www.regione.liguria.it – Sezione Bandi Avvisi, 
nonché nella sezione lavoro del sito regionale (Bandi e Gare aperti) in calce alla 
d.G.R. 474/2021 e ai successivi allegati già pubblicati;

http://www.fse.regione.liguria.it
http://www.fse.regione.liguria.it


6. di trasmettere il presente provvedimento alle Parti sociali firmatarie del Patto per il 
Lavoro nel Settore del Turismo affinché ne diano diffusione tramite i propri canali 
informativi.

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-707

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni BERRINO 14/07/2021 11:24

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pierluigi VIOLA 13/07/2021 17:31

* Approvazione Legittimità Cristina ZANNI 13/07/2021 15:36

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Pierluigi VIOLA 13/07/2021 14:43

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Stefano TARIGO 13/07/2021 14:38

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


